








 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 

 

Il Proponente: IL DIRETTORE UOC Direzione Amministrativa Territoriale F.TO DOTT. GABRIELE 
GATTI 

  

Pag. 1 di 5 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 413   del 15/07/2019 
 

 

Il Direttore Generale dell’Azienda U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA, dott. Pietro Girardi, 

nominato con D.P.G.R.V. n. 196 del 30/12/2015 e confermato con D.P.G.R.V. n. 164 

del 30/12/2016, coadiuvato dai Direttori: 

 

-  dott. Giuseppe Cenci          Direttore Amministrativo     -    

-  dr.ssa Denise Signorelli      Direttore Sanitario     

-  dott. Raffaele Grottola         Direttore dei Servizi Socio-Sanitari 

  
  

ha adottato in data odierna la presente deliberazione: 
 
 

OGGETTO 
 
MEDICINA GENERALE - PATTO AZIENDALE CON I MEDICI DI 
ASSISTENZA PRIMARIA 2019/2021. 
I l  Proponente: IL DIRETTORE UOC Direzione Amminis trativa Territ oriale F.TO DOTT.  GABRIELE G ATTI 
 

Note per la trasparenza:Con il presente atto si approva il Patto aziendale con i medici addetti 
all’ass. primaria 2019-2021 sottosc. dai rappr. aziend.i e dalle OO.SS. magg. rappresentative 
della Medic. Generale ed approvato nella seduto del Comitato aziendale del 29.05.2019 

 

 
 

 



 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     413 DEL 15/07/2019 

  

Il Proponente: IL DIRETTORE UOC Direzione Amministrativa Territoriale F.TO DOTT. GABRIELE 

GATTI 

  

Pag. 2 di 5 

 

 

 Il  Direttore dell’U.O.C Direzione Amministrativa Territoriale, di concerto con il 
Responsabile f.f. dell’U.O.S. Medicina Convenzionata e Privati Accreditati e Controlli,  

riferisce quanto segue: 

     Premesso che: 

- in attuazione della Legge Regionale 25.10.2016 n.19, a seguito dell’individuazione 

dei nuovi ambiti territoriali per le Aziende ULSS, a far data dal 1° gennaio 2017 è 
stata costituita la nuova Azienda ULSS 9 Scaligera, mediante incorporazione nella 

ex Ulss 20  delle soppresse ULSS n. 21 di Legnato  e n. 22 di Bussolengo; 

- considerati i rilevanti cambiamenti introdotti dal 1° gennaio 2017 e i conseguenti 
adeguamenti organizzativi da porre in essere, la Direzione Strategica della nuova 

ULSS Scaligera, tenuto conto delle direttive regionali di cui alla DGR n. 
2174/2016, ha avviato appositi tavoli con le delegazioni trattanti della medicina 

generale allo scopo di addivenire quanto prima ad una definizione unitaria a livello 
aziendale dei Patti concordati presso le tre ex Aziende ULSS interessate; 

- nelle more della conclusione delle trattative intraprese, nell’anno 2017 sono rimasti 

in vigore in regime di prorogatio, ai sensi di quanto prevede l’Accordo Regionale 
per la medicina generale di cui alla DGR 4395/2005, i patti in essere presso le tre 
ex Aziende Ulss 20-21-22 al fine di salvaguardare i percorsi e le azioni già avviate, 

in attesa di uniformare i contenuti e gli obiettivi da conseguire mediante il nuovo 
Patto della ULSS 9 Scaligera;  

- con deliberazione 2.8.2018 n. 516 è stato approvato il Patto Aziendale della 
Medicina Generale – Assistenza Primaria 2018/2020 dell’ULSS n. 9 Scaligera; 

     Avuto presente che a seguito di numerosi incontri da parte del gruppo di lavoro 

costituito da parte dei rappresentanti sindacali dei medici di assistenza primaria e dei 
dirigenti dell’Azienda ULSS, al fine di aggiornare il precedente Patto Aziendale alle 

particolari priorità definite a livello regionale,  è stata predisposta una proposta di 
Patto aziendale da sottoporre all’approvazione del Comitato aziendale della Medicina 
Generale; 

 

      Preso atto che il Comitato Aziendale nella seduta del 29.5.2019 ha approvato il 

nuovo Patto aziendale dell’Azienda ULSS 9 Scaligera per il periodo 2019 – 2021, 
che è stato sottoscritto dai rappresentanti aziendali e dalle Organizzazioni Sindacali 
maggiormente rappresentative della Medicina Generale; 

 

     Dato atto che per quanto concerne il costo derivante dall’eventuale maggior costo 

riferito agli incentivi di cui alla quota C del Patto, si terrà conto nell’adeguamento 



 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     413 DEL 15/07/2019 

  

Il Proponente: IL DIRETTORE UOC Direzione Amministrativa Territoriale F.TO DOTT. GABRIELE 

GATTI 

  

Pag. 3 di 5 

trimestrale del Conto Economico che dovrà trovare copertura nel corrispondente 
risparmio della spesa farmaceutica; 

     Avuto presente che l’Azienda Sanitaria comunicherà, per iscritto a ciascun MMG, 

entro 4 mesi dalla scadenza stabilita per l’invio dei flussi, la correttezza o meno dei 
dati trasmessi; 

     Ritenuto di provvedere in merito; 

     Propone l’adozione del conseguente provvedimento sottoriportato:  

Il Direttore Generale 

     Vista l’attestazione del  Responsabile dell’avvenuta regolare istruttoria del 
provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 

e statale; 
     Acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore 
Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociali, per quanto di rispettiva competenza, 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per i motivi in premessa indicati, il Patto Aziendale con i Medici di 
Assitenza Primaria anni 2019/2021 sottoscritto dai rappresentanti aziendali e 
dalle OO.SS. maggiormente rappresentative della Medicina Generale e relativi 

allegati, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2) di incaricare i Direttori delle UOC Cure Primarie Distretti n. 1 2, 3 e 4 e del 

Servizio Farmaceutico Territoriale, per quanto di rispettiva competenza, alla 
sottoscrizione del contratto annuale con i medici aderenti nonché di verificare il 

raggiungimento degli obiettivi previsti dal Patto medesimo; 

3)  di stabilire che l’Azienda Sanitaria comunicherà, per iscritto a ciascun MMG, 
entro 4 mesi dalla scadenza stabilita per l’invio dei flussi, la correttezza o meno 

dei dati trasmessi; 

 

4)  di incaricare l’UOS Medicina Convenzionata, Privati Accreditati e Controlli di 
provvedere: 

- alla corresponsione dell’acconto del 40% delle quote A e B una volta acquisite le 

adesioni al patto da parte delle competenti Direzione Cure Primarie distrettuali; 

- alla corresponsione degli incentivi di quote A e B all’esito delle verifiche di 

raggiungimento degli obiettivi da parte delle competenti Direzioni Cure Primarie 
distrettuali; 

- all’erogazione degli incentivi di quota C, ove spettanti, secondo le risultanze del 

Servizio Farmaceutico Territoriale; 



 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     413 DEL 15/07/2019 

  

Il Proponente: IL DIRETTORE UOC Direzione Amministrativa Territoriale F.TO DOTT. GABRIELE 

GATTI 

  

Pag. 4 di 5 

 

5) di dare atto che il costo presunto per l’esecuzione del presente provvedimento 
relativo al primo anno di vigenza, è pari ad € 3.286.300,00 (comprensivo della 

contribuzione Enpam). L’eventuale maggior costo derivante dagli incentivi di 
quota C, di cui si terrà conto nell’aggiornamento trimestrale del conto 

economico, troverà copertura nel corrispondente risparmio della spesa 
farmaceutica. 

 

 

 Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore dei Servizi 
   Socio Sanitari 

 F.TO dr.ssa Denise Signorelli F.TO dott. Giuseppe Cenci F.TO dott. Raffaele Grottola 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 F.TO dott. Pietro Girardi 

 
 

 
 



 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     413 DEL 15/07/2019 

 

Il Proponente: IL DIRETTORE UOC Direzione Amministrativa Territoriale F.TO DOTT. GABRIELE GATTI  

  
Pag. 5 di 5 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione. 

 

In data odierna copia della presente deliberazione viene: 

 

 Pubblicata per 15 giorni consecutivi nell’Albo on line, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 – comma 1 – della L. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.. 

 Trasmessa al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 10 – comma 5 – della L.R. 
14.09.1994, n. 56. 

 
 
Verona, 18/07/2019 
 P. il Direttore 

 UOC Affari Generali 
  F.TO Sig.ra. . Margherita Gagliardi 

   
 

 

 
 

 
TRASMESSA PER L’ESECUZIONE A:  
 

UOS MEDICINA CONVENZIONATA E PRIVATI ACCREDITATI E CONTROLLI 
 
TRASMESSA PER CONOSCENZA A:  

 
DIREZIONE GENERALE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE SANITARIA 
DIREZIONE DEI SERVIZI SOCIALI 
DIREZIONE DELLA FUNZIONE TERRITORIALE 

UOC CURE PRIMARIE DISTRETTI 1 E 2 
UOC CURE PRIMARIE DISTRETTO  3 
UOC CURE PRIMARIE DISTRETTO 4 

DISTRETTO 1 
DISTRET 
 

 

 


































